
Informace k užívání znaku městského obvodu Vítkovice dle zákona o obcích 
  

Vážení občané 

Používání znaku a vlajky obce je upraveno v ust. § 34a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

ve znění pozdějších předpisů. V tomto ustanovení je konkrétně uvedeno, že obce mohou mít znak a 

vlajku obce, které na žádost obce může udělit předseda Poslanecké sněmovny. V odstavci 3 citovaného 

ustanovení zákona o obcích jsou stanoveny podmínky užívání znaku a vlajky obce. Toto ustanovení 

stanoví, že jiné subjekty, než obec a jí zřízené nebo založené organizační složky a právnické osoby 

mohou užívat znak obce jen s jejím souhlasem. Oproti tomu k užívání vlajky obce není nutný její 

souhlas. V odstavci 4 tohoto ustanovení je potom stanoveno, že má-li městský obvod nebo městská část 

svůj znak a vlajku, platí pro jejich užívání obdobně odstavec 3.  

 

Žádost lze Úřadu městského obvodu podat buď na formuláři dostupném na stránkách městského 

obvodu, nebo i volnou formou, kdy tato žádost by potom měla obsahovat údaje o žadateli a údaje 

k použití znaku městského obvodu, zejména účel užití znaku, způsob užití znaku, období, v němž bude 

znak používán a grafický náhled užití znaku dle uvedeného účelu. Žádost následně projedná Rada 

městského obvodu.  

 

Pro úplnost informací potom uvádíme, že dle ust. § 3 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích 

ve znění pozdějších předpisů lze jako přestupek na úseku všeobecné vnitřní správy postihovat úmyslné 

poškození, zneužití nebo hrubé znevážení jiného zákonem chráněného symbolu než státního symbolu 

České republiky, přičemž dle komentáře k tomuto ustanovení pro naplnění skutkové podstaty tohoto 

přestupku je podstatné, že nesmí jít o státní symbol ČR. Jiným, zákonem chráněným symbolem může 

být např. právě dle zákona o obcích znak obce. 

 

V příloze předkládáme formulář žádosti o užití znaku městského obvodu Vítkovice, který lze k podání 

žádosti užít.  

 
  
 


